
Łekno, st. 3, gm. Wągrowiec, woj. wielkopolskie, AZP 43-31/44

Informator Archeologiczny : badania 34, 202

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

podstawie zalegającego materiału określono na okres rzymski (w tym przypuszczalnie kultura przeworska), wczesne średniowiecze (XII-XIII w.) oraz okres starożytny nieokreślony. Pozostały materiał zabytkowy (głównie fragmenty naczyń glinianych) zalegał w warstwie ornej i warstwie kulturowej. Dominował tu materiał nowożytny i późnośredniowieczny. Następną grupą stanowił materiał wczesnośredniowieczny (XII-XIII w.), dalej zaś materiał z okresu rzymskiego (związany głównie z kulturą przeworską) oraz starożytny nieokreślony.

Dokumentacja znajduje się w archiwum WUOZ, Delegatura w Białej Podlaskiej.

Łagów Lubuski, st. 4,
gm. *loco*, woj. lubuskie,
AZP 53-12/4

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

ŁEKNO, st. 3, gm. Wągrowiec,
woj. wielkopolskie, AZP 43-
31/44

- gród z okresu wczesnego średniowiecza
- klasztor pocysterski (wczesne średniowiecze - XV w.)

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone od 24 czerwca do 8 sierpnia pod kierunkiem Andrzeja Wyrwy (Ekspedycja Archeologiczna Łekno, Instytut Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu). Finansowane przez Wielkopolskiego WKZ, Instytut Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Rektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Urząd Miasta w Wągrowcu. Przebadano powierzchnię 300 m².

Badania stanowiły kontynuację badań z lat 1982-1999. Stanowisko zagrożone działalnością agrotechniczną i głęboką orką.

Celem badań było rozpoznanie obiektów archeologiczno-architektonicznych i osadniczych na terenie grodu z okresu wczesnego średniowiecza i klasztoru pocysterskiego (chronologia: wczesnośredniowieczne-XV w.).

Badania prowadzono w 3 dużych wykopach: XXXVIII, XXXIX i XL.

W XIX sezonie badań wykopaliskowych prowadzono badania w celu poszerzenia kontekstu występowania kamiennego płaszczka wału grodu i pieców do wytopu metalu (wykop XXXVIII).

Ponadto odkryto 12 grobów szkieletowych oraz 2 murki kamienne stanowiące pozostałości muru obwodowego wokół cmentarza przy kaplicy cmentarnej (wykop XXXIX).

Odsłonięto warstwy związane z zewnętrznym skłonem wału oraz konstrukcję kamienną na linii wschód-zachód i fragment kamiennieo-glinianego obiektu, który interpretuje się jako fundament lub część konstrukcji naziemnej pod piec chlebowy lub kuchenny w obrębie kuchni cysterskiej (wykop XL). Konstrukcja kamienna została zbudowana z warstwy ciosów i otoczków kamiennych i interpretowano ją jako fragment fundamentu pod mur obwodowy wokół klasztoru cystersów.

W trakcie eksploracji warstw kulturowych odkryto duże ilości ceramiki naczyńowej, fragmenty cegieł, przేశliki gliniane, fragmenty szkieleł witrażowych, przedmioty metalowe, wyroby z kości i poroża, duże ilości żużla żelaznego i odpady po wytopie brązu i srebra.

ŁOMŻA, st. 2, gm. *loco*,
woj. podlaskie, AZP 37-77/2

- cmentarzisko wczesnośredniowieczne
- fundamenty kościoła gotyckiego

Wykopaliskowe badania archeologiczne, przeprowadzone przez mgr A. Smolińskiego.

Materiały z badań są przechowywane w Muzeum Północno-Mazowieckim w Łomży, dokumentacja w WUOZ w Białymstoku, Delegatura w Łomży.

Badania będą kontynuowane.